[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 04/2023 ORDINÁRIA

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e sete dias do mês de abril de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Roque Zandavalli, Luci Bombassaro Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Ricardo Veirich Nichele, Moises Cavanus, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, Jorge Luiz Selli e Jose Zandavalli e para a realização da quarta Sessão ordinária de 2023. Havendo número indicado de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pela vereadora Sônia Rosalen. Após foi feita a Leitura da Ata 03/2023 ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Dando sequência foi feita a leitura da Emenda Modificativa 01/2023 ao Projeto de Lei 11/2023: que modifica o art. 4º e acresce o art.5º, para ressalvar do comodato a área atualmente ocupada pelo campo de futebol e pelos vestiários. A Emenda foi posta em discussão, onde o vereador Jorge Luiz Selli defendeu a por preservar a história da comunidade, agradecendo aos colegas por assinarem a emenda; a Vereadora Sônia R. Bertuzzo parabeniza o Sr. Andre Nichele pelo empreendimento Posta em votação, foi aprovada por unanimidade. Projeto de Lei 11/2023: autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder imóvel na forma de comodato e da outras providências. O projeto foi posto em votação e foi aprovado com unanimidade. Projeto de Lei nº 012/2023: dispõe sobre as infrações e as sanções administrativas aplicáveis às condutas e às atividades lesivas ao meio ambiente, estabelecendo o seu procedimento administrativo e institui órgãos de julgamento das infrações administrativas ambientais no âmbito do Município de São Valentim do Sul/RS e da outras providências. O projeto foi posto em discussão, tendo a Vereadora Sônia R. Bertuzzo questionado se o nosso Município tem a estrutura citada no projeto de atender e agilizar as demandas de licenciamento para facilitar o agricultor. O Vereador Moises diz que o Município tem o convênio, mas não foi renovado por falta de equipe técnica, sendo aguardada a liberação do Estado. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 013/2023: dispõe sobre a Política Municipal de Cultura e o Sistema Municipal de Cultura, cria o Fundo Municipal da Cultura, e da outras providências. O projeto foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Leitura do Pedido de Licença 01/2023 do Vereador Moises Cavanus do MDB por trinta dias, a partir de 01 maio de 2023 para tratar de assuntos particulares, o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução 01/2023, que autoriza o pedido de licença do vereador Moises Cavanus o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Leitura do Pedido de Licença 02/2023 do Vereador Jose Zandavalli do PDT por trinta dias, a partir de 01 de maio de 2023 para tratar de assuntos particulares, o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução 02/2023, que autoriza o pedido de licença do vereador Jose Zandavalli o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Leitura de requerimento: requerimento do vereador Jorge Luiz Selli, protocolizado sob nº 834/2023, solicitando que providenciado reparos na estrada da Comunidade de São Joaquim até a residência do Sr. Danilo Boneti, onde foram feitas as roças e não foram realizadas as restaurações devidas, estando esse trecho em péssimas condições de trafegabilidade. O requerimento foi posto em discussão onde o vereador Sr. Jorge fala das condições precárias desse trecho que necessita com urgência de manutenção. Explicações Pessoais; o Vereador Jorge Luiz Selli se manifesta agradecendo aos colegas pela aprovação do pedido de vista ao projeto, para que pudesse levar ao conhecimento da com unidade São Joaquim, onde foi discutido e resolvido fazer a emenda reservando a área solicitada. Sobre o requerimento encaminhado, vejo que a região de São Joaquim está ficando abandonada em relação a manutenção das estradas, onde fizeram as roçadas e não passou as máquinas para fazer os reparos necessários, também tem umas pedras grandes na estrada que precisam ser quebradas com rompedor, pois temos que desvia - lás para poder passar. Fez uso da tribuna, representando a Comunidade de São Joaquim, o morador Rafael Casagrande, relatando a importância da área por se tratar de um espaço que era e aonde serão realizados campeonatos de futebol, reunindo a comunidade. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pelo Presidente, e demais Vereadores.

	Roque Zandavalli
                               MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

	             Luci Bombassaro Feldmann
MDB
	Lourdes Maria Conferi Marcolin
MDB

	               Sônia M.Rosalen Bertuzzo
PSB

	Cleudocir Selli
MDB

	              Ricardo Veirich Nichele
MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                      Luiza Meneguzzo Dors
          PDT
image1.wmf